广 西 壮 族 自治 区

安全土产委员会办公室文件

桂安委办 (⒛ 18)15号

广西壮族自治区安全生产委员会办公室转发

国务院安委会办公室关于认真贯彻落实

中央领导同志重要批示精神切实加强

当前安全生产工作的通知

各市安委会、自治区安委会各成员单位 :

现将 《国务院安委会办公室关于认真贯彻落实中央领导同志

重要批示精神切实加强当前安全生产工作的通知》(安委办明电

(2018)4号 )转发给你们,请认真贯彻落实。

今年以来,全区安全生产形势总体稳定。但近期居民煤气中

毒致死致伤事故多发频发,道路交通、建筑施工等行业领域较大

事故接连发生,安全生产形势不容乐观。各地、各有关部门和单

位要清醒认识当前安全生产面临的严峻形势,进一步增强政治意

识、责任意识|坚决贯彻落实党中央、国务院领导同志和彭清华

书记、陈武主席等自治区领导同志重要批示指示精神,按照国务

-1-

τ

,

院安委会和自治区党委、政府部署要求,切实加强当前安全生产

工作,确保安全生产形势稳定。一是进一步加大预防火灾和煤气

中毒知识宣传教育和检查力度,全力以赴做好预防火灾和煤气中

毒事故工作。二是强化交通运输安全管理,严格
“
两客一危

”
、

面包车、
“
营转非

”
大客车等重点车辆,严厉查处

“三超一疲劳
”

等违法行为,全力确保春运安全有序。三是严格烟花爆竹生产、

运输、储存、销售和燃放等环节安全监管,严厉打击无证非法生

产、非法运输、
“三超一改

”
违法生产等行为,整治下店上宅、

前店后宅、集中连片经营以及销售超规格或不合格产品的问题 ,

切实做好烟花爆竹安全生产工作。四是进一步加强旅游、消防和

人员密集场所安全监督管理,强化大型集会、焰火集中燃放等群

众活动审批和安全管控,严 防发生火灾和拥挤、踩踏等群死群伤

事故。五是进一步加强煤矿、非煤矿山、危险化学品、建筑施工、

油气输送管道、民爆物品、特种设各、冶金以及城市建设运行等

重点行业领域安全监管,严格落实高危行业企业节 日期间停产停

工和节后复产复工验收安全监管制度,全面加强企业安全防范。

六是加强值班值守,严格执行领导干部带班、关键岗位 24小 时

值班和事故信息报告制度。

请各市速将本通知精神传达至辖区各县 (市 、区)、 乡 (镇 )

政府及有关部门、有关企业,并督促抓

-2-

广西壮族 会办公室

12t FEB,201817∶ 57   GXQJ NO· 4b3   P. l

广西区党委机要局

电报
办理

明收刀g1
≡
=

牛

发电革位 日务庑安委兮办公窒

等较 特t ·明电 安委办明电E⒛18〕 4号 中机发
`gJ3号

国务院安委佘办公室关于
认真贡仞落实中央钣导同志重要批示柑神
Hmu当 前安全生产工作的Ⅱ知

备省、自治区、虫辖市及祈J生产走设兵田安全生产壬员佥,日

务芘安釜会备戊员革位,备中央企业‘自幻:

今年以未,全国安全生产形势总体祜定,但进入 2月 份后,

部分地区、行业钣战氵故乡发,安佥生产形势尸次。党中央、日

务浣南皮丘祝,辛克强总珏和马轧日总瑾,郭声琨、王Ξ田午

妾员等芘中央、国分浣颌导同志作出丘妥批示,强泪妥进-步狂

化安全防范工作,尸格栓查安全忄瑾持北到位和女任奋实廿况,

坚决逞丬￡特太亭故发生9切实保衤人民辟众生命时产安全,扌

保春运安全宥序、春节安乐祥和。

政
悌
隅
暇

收

桂
囗
Ⅲ
L
★

sC 2018-02-12

电专用蓑

办收文 阅件 [2018]02796

共 4页

.
'

.
一

{2,F[B,2θ |8{7∶ 57  GXQJ NO.453    Pt  2

当前正位春运亩蜂,春节盹即来临,节后又将召开全回
“
丙

会
”
,安佥生产工作压力坩大、任夯艰巨。为认央贯彻球实党中

央、回务院颔导同志重要批示枯神,切实加强当前安全生产工作,

玑就宥关衤项遇知如下:

-、 Ⅱ强△任宙识,狂抓宝全防范0任抟拈饣实

备地区、夸有关部门和革位要清醒认识当前安全生产百临的

严艾形势,进一步坩强攻治忘识、女任忠识,坚决落实好党中央、

日务浣领导同志的互妥批示祜神,以更亩的标准、置太的力皮、

更实的举措,狠抓备项安金防范责任措施落实,碗保安全生产形

势梳定。妥严格按属 "党攻同贲、-岗双贫、齐抓共皙、失职追

贲
”
的要求,层层压实责任、分级分口把守,对当前安全生产工

作特别是俄好春运、春节和全国
“
雨会"期闾安全防范工作进行

再裣查、再部署、再落实,坚决诮除监甘盲区、堵塞甘崔污涠,

聍力查大风险、除大憔患、防大辛敝。备投领导干部要亲力亲为,

深入-战加强仁促检查。备类企业要严格落实安全生产主体女任,

切实加强安全甘理和盹忠排查治理,尸防备类÷故特别是重特大

扌故发生。

二、强化交Ⅱ运扌安全甘湮,全力

"锞
Ⅲ运宝全有礻

备地区、备有关部门妥进一步加强替运安全工作D科学泪皮、

合理安排运力,强化交通运杵全过程安全监甘,呐保群众走符了、

走杼好。要衤促运艹企业对运轩战弗、场站设施、运扮设备、饣
理制皮、从业人员等全百开展铱忠排查,严柰技术状况不达标的

设施设备投入春运,严荣迕期未裣验、追瑚未报皮的客运车辆和
这瑚未审驻、追期未换讧、记泔12分的菅运峦驻人条加奋运。要
切实发挥亩这巡扌和农村

“
两玷两员

”
作用,以南速公路和农村

-n¨

|2,FEB,20{817∶ 57  GXQJ N0,453    P, 3

公珞等为重点,加强珞百执法饣拄,严格裣查
“
雨客-危 "、 面

包车、 “
营转非

”
大客车筝至点车辆,严厉查处

“三超-痰劳
”

等违法行为9缑护良好遇行秩序,严防发生恶性交避扌故。要突

出且点部位、关憷设施和萍弱环节的安全杜查,加强铁垮尤其是

亩速铁弗关吱设施设备运行华护,严格执行恶劣天气条件下柒航

柒行、场站港。安全检查等创皮措施,有效防范备类衤故发生。

三、针对节日特点,切央抓好艹节期闾△故防范工作

各地区、夸宥关部门和革位要针对春节期闾辟众出游、焦会、

娱乐等杜会活动坩夕的特点,进-步加强烟花泽竹、旅游、消防

和人员宙柒圬所安金监心甘理。要严格烟花噪竹生产、运带、借

存、销售和燃放等备环节安全监甘,严厉打击无讧非法生产、非

法运轮、 彳三超一改"违法生产等行为,整治下店上宅、前店后

宅、隼中连片经营,以及销售起规格或不合格产品等闾泛。妥加

强旅游艹区和游乐设施、交避运我工具安全检查,合理拄制、及

时骁导人沈,做好风险区战、危险性游乐项目的安佥防护。要严

格亩层走筑和公日、亩场、形剧院、娱乐场所及店会等人员峦集

场所消防检查和隐患排查,深入开展电气火灾综合治理,强化大

型柒会、焰火集中燃放等辟众活动审批和安全饣拄,严防发生火

灾和拥挤、踩踏等群死群伤丰故。

四、加强Ι点行业瓴域安全监臼,全百加强企业安全防范

各地区、备有关部门和备革位要深刘吸取近期礻故嵌训,举

-反三,突出客易发生辛故的重点行业领城、重点革位、宜点环

节,加大安全监饣监柒力皮。要进一步强化矿山、危险化学品、

走筑拖工、油气特逍甘逍、民烊仂品、特种设备、冶佥以及城市

走设运行竿至点行业领域安全监饣和执法裣查,△促指导企业加

o3-

lz, 卜Ls,zVlU l/∶ b/       GXQJ N∪ .件 9冖 , 4

强安全风汝甘拄,深入开展隐患排查治理,全面加强安全防范。

特别要强化冶佥企业煤气系轨、亩沮液恋佥属竽危险性较大作业

安全监拄和隧逍施工玑场安全管理,严格落实专顼作业、施工方

案,珀保安全生产。要加强节日期间伸产和节后攵产攵工亩危行

业企业安佥监甘,心促企业制定并严格落实节日期闾仲产检侈作·
∴「   业和节后夂产时的安全保碎技本措施,严格攵产攵工安金驻收把ˉ
   关。

五、加强伍Ⅱ仁守,有救扭升应臼处Ⅱ能力

备地区、备有关部门和革位要进-步隹全安全生产顶浏π亡

和应怎协汨联动机制,加强灾害性天气顶浏预报和人沈车沈监浏,

及时发布羽I信忠,广泛进行安全提示和宣传,艹促、指导企业

和社会革位落实安全防范措施,严防自然灾苷引发生产安全丰设。

妥针对冬季安全生产工作特点,有针对性地完苷安全生产应急预

案,加强应息淡练,伎好应息救投队伍、装备、钫许淮备工作。

要加强应息值守,严格执行颌导干部带班、关艾岗位 24小时位班

制庋和字故佶息报告制皮,发生礻故或遇有丘妥紧怠廿况,妥立

即报告并启动颈宋,及时采取有效措拖妥苷应对和处王。

国务院安安会办公室

2018年 2月 12日

(信忘公开形式:主动公开冫
、
`中

共咖 (9、 日咖 (】0、 日务曲咖 、到土任。
抄进∶备兮红安壬会办公宝唧㈦。

‘
‘

〓̌一
一

ε

■4■

(信 息公开形式:主动公开 )

分送:国务院安委会办公室,自 治区党委、自治区人民政府。

抄送:各市安全监管局。

广西壮族自治区安全生产生产委员会办公室   ⒛18年 2月 13日 印发

经办人:陈 晔   联系电话:0771-s659117   (共 印 gO份 )